Дело № 5-386-19-471/2024
                                                                     УИД: 26MS0069-01-2024-003248-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            10 сентября 2024 года

                       с.Левокумское
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края, Курбанова Т.С.,
с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Чимаева К.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Чимаева К.А., ***
по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:
10.09.2024, в 07 час. 47 мин. на 176 км. + 600 м., ФАД «Кочубей-Зеленокумск-Нефтекумск-Минеральные Воды», водитель Чимаев К.А. управлял автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1. Правил дорожного движения РФ.

В судебном заседании Чимаев К.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ признал, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что срочно нужно было ехать по работе, поэтому сел за руль, водительское удостоверение в ОГИБДД он не сдавал, так как необходимо было ездить.
Вина Чимаева к.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в судебном заседании также объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом 26 ВК № 701165 об административном правонарушении от 10.09.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений о транспортном средстве и обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Чимаеву К.А.; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 196849 от 10.09.2024;  протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 104645 от 10.09.2024; справкой ИГИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Левокумский» по состоянию на 10.09.2024, согласно которой Чимаев К.А. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, к наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев, водительское удостоверение не сдал; копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-390-19/471/2023 мирового судьи от 04.07.2023, согласно которому Чимаев К.А., был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средства сроком на 18 месяцев, постановление вступило в законную сиу 16.08.2023; копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-19-19/472/2023 мирового судьи от 12.07.2023, согласно которому Чимаев К.А., был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.26 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средства сроком на 18 месяцев, постановление вступило в законную сиу 23.07.2023; видеозаписью на СД- диске.
   Изучив доказательства по делу, суд приходит к выводу, что в действиях Чимаева К.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушение является безопасность дорожного движения, в т.ч. безопасность жизни и здоровья его участников, личность Чимаева К.А. вину признавшего.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Чимаеву К.А., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Чимаеву К.А., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
         С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, суд считает назначить административное наказание Чимаеву К.А. в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виде административного штрафа.

        Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

        Чимаева К.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей (Тридцать тысяч рублей).
         Реквизиты УФК по Ставропольскому краю (отдел МВД России «Левокумский») ЕКС 40102810345370000013. Номер казначейского счета: 03100643000000012100; ИНН: 2613001590; КПП: 261301001, банк получателя: Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК: 040702001, ОКТМО: 07536000, БИК ТОФК: 010702101, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810426242700002123.
Разъяснить Чимаеву К.А., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления вручить Чимаеву К.А., направить в ОГИБДД ОМВД России «Левокумский», для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

«Согласовано»

Мировой судья

                   Т.С. Курбанова